Portaria nº 274, de 14 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200901870 DESIGN - DESIGN DE
MODA (Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

AV. ROQUE PETRONI
JUNIOR, 630, MORUMBI,
SÃO PAULO/SP

2 201111110 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR

BATISTA DO AMAZONAS E. DE L. E LIMA & CIA LTDA
RUA LEONOR TELES, 153,
CONJUNTO ABILIO NERY,
ADRIANOPOLIS,
MANAUS/AM

3 200910779
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PAULISTANO

ORGANIZACAO PAULISTA
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA MADRE CABRINI, 38,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

4 201004655 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO
UNIVERSITÁRIO SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX, Nº 823,
JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

5 200805748 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

6 201011361
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

UESPAR - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PARANA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 2300, JARDIM
ITÁLIA, PALOTINA/PR

7 201116280
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CATÓLICA
RAINHA DO SERTÃO DIOCESE DE QUIXADA RUA JUVÊNCIO ALVES, 660,

CENTRO, QUIXADÁ/CE

8 201200212 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1559,
TIROL, NATAL/RN

9 201010576 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FLUMINENSE

FUNDACAO CULTURAL DE
CAMPOS

AVENIDA VISCONDE DE
ALVARENGA , 143,
PARQUE UNIVERSITÁRIO,
CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

10 201116078 GERONTOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

11 201014318
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE CIDADE
DE SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO,
448/475, 432, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

12 201115357 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

ASSOCIACAO FLUMINENSE
DE EDUCACAO

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, 25
DE AGOSTO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

13 201108544 ARTES (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE
AMPÉRE

CAES - CENTRO
AMPERENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA DOS ANDRADAS, 144,
CASA, CENTRO,
AMPÉRE/PR

14 20077195
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RELAÇÕES
PÚBLICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DO NORTE
NOVO DE APUCARANA

CESA - CENTRO DE
ESTUDO SUPERIOR DE
APUCARANA

AVENIDA ZILDA SEIXAS
AMARAL, 4350, PARQUE
INDUSTRIAL NORTE,
APUCARANA/PR

15 200909100 HISTÓRIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DA

AMAZÔNIA
A A. ROCHA SOCIEDADE
CIVIL LTDA

RODOVIA BR 316 KM 07,
590, CENTRO,
ANANINDEUA/PA

16 201112848 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE DE

SANTA CRUZ DO SUL
ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AV. INDEPENDÊNCIA,
2293 - BAIRRO
UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL/RS

Portaria nº 274, de 14 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 200910185 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TOLEDO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA ANTONIO AFONSO
DE TOLEDO, 595, TÉRREO,
JARDIM SUMARÉ,
ARAÇATUBA/SP

18 20078796 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS DE PARAÍSO
DO TOCANTINS

UNEST - UNIAO
EDUCACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR DO MEDIO
TOCANTINS LTDA

AVENIDA ALFREDO
NASSER, 843, CENTRO,
PARAÍSO DO
TOCANTINS/TO

19 201100441
GESTÃO DE
PEQUENAS E
MÉDIAS EMPRESAS
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE MAURICIO
DE NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

20 201015076 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

CÂNDIDO MENDES
ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
INSTRUCAO

RUA LUIZ LEOPOLDO
FERNANDES PINHEIRO,
517, CENTRO, NITERÓI/RJ

21 200901882
ANTROPOLOGIA E
CULTURAS
INDÍGENAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
APLICADAS E EDUCAÇÃO -
CAMPUS IV - RUA DA
MANGUEIRA, S/N,
CENTRO, RIO TINTO/PB

22 200900356
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) ESCOLA SUPERIOR
MADRE CELESTE

SOCIEDADE CIVIL
INTEGRADA MADRE
CELESTE LTDA

ESTRADA DA
PROVIDÊNCIA, 10, CIDADE
NOVA VIII, COQUEIRO,
ANANINDEUA/PA

23 201113231
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

110 (cento e dez) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA RAJA GABAGLIA,
3.950, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

24 200901807 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADES VALE DO

CARANGOLA - FAVALE
FUNDACAO FAFILE DE
CARANGOLA

PRAÇA DOS ESTUDANTES,
23, SANTA EMÍLIA,
CARANGOLA/MG

25 201113622
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401,
HORTO, IPATINGA/MG

26 201000873 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PAN

AMAZÔNIA
ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AVENIDA ALCINDO
CACELA, 1.858, NAZARÉ,
BELÉM/PA

27 201015027
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PASTOR
DOHMS

COMUNIDADE
EVANGELICA DE PORTO
ALEGRE

AVENIDA FORTE, 77,
CRISTO REDENTOR,
PORTO ALEGRE/RS

28 200907410
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, 210,
JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

29 200712102 HISTÓRIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
METROPOLITANA DE
SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS
UNIFICADOS
BANDEIRANTE

RUA DA CONSTITUIÇÃO,
374, VILA NOVA,
SANTOS/SP

30 201005632 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

ESTRADA DO CANELA
FINA KM 12, GLEBA
FORMOSO LOTE 245
COLONIA SAO FRANCISCO,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
CRUZEIRO DO SUL/AC

31 200813139 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE
CENECISTA ILHA DO
GOVERNADOR

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

ESTRADA DO GALEÃO, S/N,
JARDIM GUANABARA -
ILHA DO GOVERNADOR,
RIO DE JANEIRO/RJ

32 201117533 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ASCES

ASSOCIACAO
CARUARUENSE DE ENSINO
SUPERIOR - ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584,
UNIVERSITÁRIO,
CARUARU/PE

Portaria nº 274, de 14 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201008760 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
SETE LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, 2.765,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

34 201110085
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL
LTDA

RUA POUSO ALTO, Q. 133,
LT. 10/12, 892, ESQUINA
COM AV. CASTELO
BRANCO, CAMPINAS,
GOIÂNIA/GO

35 201000871
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE PAN
AMAZÔNIA

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

RUA ALCINDO CACELA,
1848, NAZARÉ, BELÉM/PA

36 201010791 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
SETE LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, 2.765,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

37 200814950
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

ASSOCIACAO PAULISTA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA: XAVIER DE TOLEDO,
23, 4º ANDAR, CENTRO,
SÃO PAULO/SP

38 200904259 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ANCHIETA

DO RECIFE
ORGANIZACAO DE ENSINO
SUPERIOR
ANCHIETA-OEASA

RUA PROF.AURÉLIO DE
CASTRO CAVALCANTI, 511,
BOA VIEAGEM, RECIFE/PE

39 200907870 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

AVENIDA CASTANHEIRA,
3700, ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

40 201110953
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE RIO CLARO SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIO CLARO LTDA

RUA SETE DE SETEMBRO,
850, CENTRO, IJUÍ/RS

41 201006094 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RUA FLORIANÓPOLIS, 220,
QD 11 LOTE 06, VILA
PARAÍSO, GOIÂNIA/GO

42 201113278 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE MACAÉ

FUNDACAO EDUCACIONAL
LUIZ REID FAFIMA

RUA TENENTE RUI LOPES
RIBEIRO, 200, CENTRO,
MACAÉ/RJ

43 200910514
EDUCAÇÃO
ARTÍSTICA
(Licenciatura)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO BARÃO
DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA

RUA CHILE, 845, JD. IRAJÁ,
RIBEIRÃO PRETO/SP

44 201114929
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RUA XV DE NOVEMBRO,
950, CENTRO,
CURITIBA/PR

Portaria nº 274, de 14 de dezembro de 2012